
SENADOS 
Ministado 
Planificada, 

Gobierno de Chile 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

REF.: Aprueba convenio de ejecución de 
Proyecto Folio N° 9163-2012 del 
Segundo Concurso Nacional de 
Proyectos para la Inclusión Social de 
Personas con Discapacidad 

RES EXENTA: N° 
	

1.) u 1 8 3 
SANTIAGO, 

VISTOS: 
	 3 ABR 2012 

DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el 
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional 
sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 19.880 sobre Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los actos de la Administración del Estado; la Ley 
N°20.422 sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con 
Discapacidad; la Ley N° 20.557, de Presupuestos del Sector Público para el año 2012; el 
artículo 67 letra a) de la Ley N°20.422 en relación con la Resolución Exenta N°334, de fecha 
11 de febrero de 2011, que dispuso el nombramiento del Subdirector Nacional; Resolución 
Exenta N°4518 de 18 octubre de 2011 que aprobó las Bases Administrativas y Técnicas del 
Segundo Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de Personas con 
Discapacidad; Resolución Exenta N°5460 de 2011 que rectificó las Bases Administrativas y 
Técnicas del Segundo Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de Personas 
con Discapacidad; Resolución Exenta N°598 de 27 de enero de 2012, que adjudicó el 
financiamiento de los proyectos presentados, todas del Servicios Nacional de la 
Discapacidad; la Resolución N° 1600 de 2008, de la Contraloría General de la República y 
los antecedentes adjuntos. 

RESUELVO: 

1.- APRUÉBASE el convenio de ejecución para el financiamiento del proyecto suscrito entre 
el Servicio Nacional de la Discapacidad y Vania Iveth Morales Silva, con fecha 07 de febrero 
de 2012, cuyo texto se adjunta a la presente resolución y se entiende formar parte integrante 
de ésta. 

2.- IMPÚTESE el gasto que demande el convenio indicado al Subtítulo 24 ítem y asignación 
del presupuesto vigente. 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVES 

IOS 
Director Nacional (S) 

OS 



SENADIS 
'Ministerio de 

••• Planificación 

Gobierno de Chile 

CONVENIO DE EJECUCIÓN DE PROYECTO 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

CON 

VANIA IVETH MORALES SILVA 

En Santiago de Chile, 07 de febrero de 2012, entre el SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD, 

RUT N272.576.700-5, representado por su Director Nacional (S), don Oscar Mellado Berríos, 

Cédula Nacional de Identidad N210.219.107-2, ambos domiciliados en calle Miraflores N°222, piso 

octavo, Edificio Las Américas, comuna de Santiago, Región Metropolitana, por una parte, en 

adelante SENADIS, y por la otra Vania Iveth Morales Silva, RUT N° 15998843-0, representado por 

don (doña) Vania Iveth Morales Silva,Cédula nacional de identidad N° 15998843-0, ambos 

domiciliados en Pobl. Los Canelos, Los Boldos N2  063, comuna de Cañete, Región del Biobío, en 

adelante el Adjudicatario, se ha convenido lo siguiente: 

PRIMERO: El Servicio Nacional de la Discapacidad, en virtud de lo dispuesto en los artículos 62 

letra e) de la Ley N°20.422 que establece Normas sobre la Igualdad de Oportunidades e Inclusión 

Social de Personas con Discapacidad, convocó al Segundo Concurso Nacional de Proyectos para la 

Inclusión Social de Personas con Discapacidad para financiar, total o parcialmente, proyectos en 

favor de las personas con discapacidad. El proyecto presentado por el Adjudicatario, Proyecto 

Folio N° 9163-2012, que fue adjudicado por Resolución Exenta N2  598 de fecha 27 de enero de 

2012 del Servicio Nacional de la Discapacidad. 

OBJETO DEL CONVENIO 

SEGUNDO: Por este acto, el Adjudicatario se obliga a ejecutar por sí o a través de los organismos 

de su dependencia jurídica, el programa o proyecto señalado en la cláusula anterior, y SENADIS se 

compromete a financiar, supervisar y evaluar dicho proyecto, con estricta sujeción a los términos 

establecidos en el presente convenio y en los instrumentos que se entienden formar parte 

integrante de él. 

OBLIGACIONES DEL ADJUDICATARIO 

TERCERO: Serán obligaciones del Adjudicatario las que a continuación se señalan: 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 1) Utilizar los recursos que le sean asignados por SENADIS, única y exclusivamente en la 

ejecución del proyecto, conforme al presupuesto aprobado por esta entidad estatal. SENADIS 

podrá rechazar aquellos gastos que realice el Adjudicatario que no se relacionen con el objetivo 

del proyecto, o que no puedan ser respaldados contablemente con documentación auténtica y 

pertinente, a nombre del Adjudicatario. 

2) Gastar los dineros que sean depositados por SENADIS en su cuenta bancaria, con estricta 

sujeción a los términos y categorías desglosadas en el siguiente presupuesto: 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

I P RESUPUESTO 

[CATEGORÍA MONTO 

Inversión $ 2.000.000 

Recurrentes $ O 

Personal $ O 

Administración $ O 

Total Presupuesto Aprobado $ 2.000.000 

El Adjudicatario no podrá solicitar a SENADS modificaciones a los montos asignados a cada una de 

las categorías desglosadas en el presupuesto señalado precedentemente. Sin perjuicio de ello, 

podrá solicitar cambios en los montos correspondientes a uno o más de los ítems comprendidos 

en las categorías desglosadas en el presupuesto incluido en la presente cláusula. Tal cambio, 

debidamente fundado, deberá ser previamente concordado cc n el supervisor directo, y será el/la 

Director/a Regional, quien deberá ¡pronunciarse. La aprobación o rechazo de la solicitud será 

notificada por carta certificada al Adjudicatario, quien no podrá apelar de dicha resolución. Se 

hace presente que el tope ael cambio, a que se nace referencia en ningún caso podrá exceder del 

20 % del monto asignado a cada ítem. 

3) Incluir en el material de 4-.raoajo y de difusion del pro'ecto en forma visible y adecuada al 

formato de que se trate;  la siguiente frase: "Este proyecto es financiado por el Servicio Nacional 

de la Discapacidad - SENADIS- Gobierno de Cniie", de conformidad con los acuerdos establecidos 

con el supervisor/a asignado por SENADIS a través oe su Dirección Regional respectiva. 

4) Asimismo, el adjudicatario de ser el caso, se obliga a informar a SENADIS, en forma inmediata el 

nombre completo y cédula de identidad del/los beneficiarios que no puedan seguir siendo parte 

en él, por causa de muerte, enfermedad grave u otro impedimento. 

El Adjudicatario deberá acrecitar tales circunstancias mediante la presentación de carta emitida 

por el beneficiario o representante legal, un certificado emitido por un profesional competente o 

en su defecto por el adjudicatario, cuando se produzca inasistencia injustificada por un período de 

tiempo de al menos 30 días. Asimismo, en caso de que dichos cambios afecten el desarrollo 

normal del proyecto, deberá sugerir al supervisor de SENADIS la realización de acciones 

adicionales a las contempladas en el proyecto aprobado y a las estipuladas en este convenio, ya 

sea en provecho de los restantes oeneficiarios del proyecto o de otros nuevos que se incorporen. 

El Adjudicatario deberá obtener la aprobación escrita del Director/a Regional respectivo, para 

poder realizar dichas acciones adicionales, 

5) Cumplir y responder al procedimiento de supervisión, seguimiento y control, 

administrativo y técnico, establecido en ;a "Gu"a de Gestión Técnico-Financiera 2012'', elaborada 

por SENADIS y que el Adjudicatario declara, oor este acto, haber recibido, conocer y aceptar en 

todos sus términos; 

6) Obrar con ia máxima diligencia, cumplir fielmente las instrucciones que le imparta 

SENADIS, a través de sus supervisores, y dar cuenta a éstos de cualquier hecho o circunstancia que 

dificulte, ponga en riesgo, ha'; rriposible o más crierosa la ejecución del proyecto; el desarrollo 

del proyecto deberá ceñirse el rictimente al programa de trabajo aprobado por SENADIS en la 

visita de instalación. 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

Cualquier modificación en el programa de trabajo deberá solicitarla el adjudicatario al 

Director/a Regional respectivo de SENADIS. fundadamente y por escrito, el que evaluará la 

solicitud e informará al interesado !? reso'ución que adopte. 

7) Brindar todas las facilidades que le sean requeridas por el supervisor de proyectos, con 

motivo de visitas de seguimiento, de superv sión o de corrrol, así como en las de carácter 

protocolar que pueda realizar el Coordinador de Gestión Operativa, Director/a Regional, la 

directora/a Nacional, el Subdirector Nacional de SENADIS, el Ministro de Desarrollo Social u otra 

autoridad de gobierno; 

8) Obtener, como consecuencia de la ejecución del proyecto y de las actividades 

contempladas en él, el objetivo y resultados comprometidos. 

La no obtención total o parcial de uno o más de ellos, por causa imputable al adjudicatario, a la 

fecha de vencimiento del plazo de ejecución oel proyecto, constituirá causal de incumplimiento 

grave de las obligaciones que iraoons, el presente convenio; 

9) No ceder el presente convenio ni sus derechos y obligaciones a terceras personas. 

10) Informar por escrito a SENADIS, todo cambio de domicilio del adjudicatario, que refleje un 

domicilio distinto al indicado en el presen :e Convenio. 

11) Reintegrar a SENADIS, a través de oepesito realizado en la cuenta corriente Banco Estado 

N°9020489 de SENADIS, aquel:as su -nas cle dinero que. no utilice para la ejecución del proyecto, en 

uno o mas ítem de cada categoría, correspondientes a los dineros adjudicados en virtud del 

presente convenio, y resultan-7es de la aplicación del procedimiento de control financiero 

establecido en la Guía de Ges-oon Técnico-Financiera 2012; 

OBLIGACIONES DF SENADIS 

CUARTO: SENADIS se obliga a isans'erir al Adjudicatario la cantidad de ainero que este último se 

adjudicó en el concurso ser' a edo en la cláusula primera de es:e convenio, ascendente a la suma 

de $ 2.000.000.- (Dos millones de pesos). 

La suma -¿ it2riorrnz.nte seFalsr.!;-.1 es 	única total cwitidad de dinero que SENADIS entregará al 

Adjudicatario para los gastos en 'a ejecución del proyecto, incluyendo impuestos de cualquier tipo. 

Dicha carldad se le Pntrep...¿' a' Adjudicatario en dos parcialidades, a través de depósitos 

realizados en su cuenta corriente o de ahorro bancario: 

1) Ur 75 %, esto es, la su-  .a de 1.E 90.(;311.- í in millón quinientos mil pesos), suma que será 

entregada dentro de los 10 d■ai t eoiles s.guienzet, uesde la facha en que el presente convenio 

entre en vigencia, debiendo el Adjudicatario entregar a SENADIS un comprobante de ingreso de la 

suma recibida. 

2) Un 25% esto es, la suma de $ 500.000.- (Quinientos mil pesos), una vez aprobado por 

SENADIS el informe técnico de avance y las rendic:nnes del 100% de los dineros transferidos en la 

primera remesa. La oportunidac. oa -a practicar dic -la rendición debe ser con una anticipación de a 

lo menos 90 días anteriores a la fecha de trérmino Ce ejecución del proyecto. 

QUINTO: Con el ti de evitar aer:u'cics o retardos on la fecha de inicio de ejecución del proyecto, 

podrán realizarse gastos asoc . ocl,a ; a su ejecuck:Ti sólo a partir de la fecha de realizada la 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

transferencia o a partir del dé:: lo c rimer (11) día I á 	siguiente a la fecha de entrada en vigencia 

del presente Conve 

SEXTO: Para asegurar el fiel, total y oportuno cumplimiento de todas y cada una de las 

obligaciones que contrae en virtud del presente convenio, el adjudicatario entrega, en este acto, a 

SENADIS, a cuyo nombre recibe, a sa entera satisfaeción, el Director Nacional (S) de la institución, 

una garantía emit da por el adiudicataric, ya sea póliza de seguro o boleta de garantía bancaria, 

equivalente al 10% de la suma adjudicada, esto es„ la suma de $ 200.000.- , documento extendido 

a la orden del Servicio Nacional de la Discapacidad. 

La garantía señalada precedente 'riente permanecerá vigente desde la fecha de inicio del proyecto, 

hasta 90 días posteriores a la fecha de término del mismo. Deberá estamparse en la garantía la 

siguiente glosa: "para garantizar la ejec Ición del proyecto Folio N° 9163-2012 adjudicado por 

Servicio Nacional de la Discapacidad". Los costos de constitucilin de dicha garantía serán de cargo 

excusivo del adjudicatario, y en ningl:r. casD, serán financiados con recursos otorgados por 

SENADIS. 

En caso de pactarse prórroga de fecha de término del proyecto, el adjudicatario renovará esta 

garantía en los términos previstos en esta cláusula. 

SÉPTIIVIO: SENADIS, designará a un/a profesional supervisor/a, informando al Adjudicatario 

mediante comunicación escrita al domicilio indicado en el presente Convenio. Este profesional 

supervisará la ejecución del provecto individualizado en la cláusula primera de este acuerdo de 

voluntades. Dicha supervisión se llevará a cabo de conformidad con lo señalado en la Guía de 

Gestión Técnico-Financiera 2012 y comprenderá, pr ncipalmente, las siguientes acciones: 

1. 	Apoyo técnico al Adjucicatario relacionado con la obtención de los objetivos y resultados 

del proyecto. 

2 	Control permanente 	estado de avi:ince y grado de ejecución del proyecto. 

3. Seguimiento y control de la irver;ión ce los recursos monetarios asignados al Adjudicatario por 

SENADIS. 

4. Realización de visitas de seguirnieato•  ce control y de evaluación, de conformidad al sistema de 

supervisión establecido para tal electo, y que se acordará en la primera reunión de trabajo. 

5. Elaboración de informes que c:-.:rirIngari las actviciades de supervisión realizadas. 

6. Evaluación de procesos apl caos por el Adjudicatario para la ejecución del proyecto y de los 

resultados de éste. 

7. Soiicitai a través de la Dirección Regona. respectiva, el término anticipado del proyecto de 

ejecución o condicionar su continuidad, en caso ‘.le no cumplimiento con lo establecido en el 

presente convenio •k en los ::lacurneritos 	fai-ri..3r, parte integrante de él. 

PLAZO DE EJECUCIÓN DEL PROY1:C10 

OCTAVO: El Adjudicatario se obliga a ejeccear el oroyecto señalado en la cláusula primera del 

presente convenio dentro del plazo establecido en la propuesta presentada y aprobada por 

SENADIS en informe de evaiJac.on del 

La ejecución del ry-ovecto 	 ceben ) 	?rie a más: lardar el 02 de abril de 2012, a 

menos que la naturaleza del proyecto j_istIque una fecha posterior, lo que será previamente 

constatado por el Director/a REg.ion :11 respectivo. 

rn 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

Al término de la ejecacion, la jireeaion laeg ['nal 	c./aerá los antecedentes para el cierre formal 

del proyecto, con el fin de dar curso a la carta de ,t,erre acerca de la total ejecución del proyecto 

firmada por el Subdirector Nacionai. 

OTROS ACUERDOS 

NOVENO: La ejecución del proyecto se rige por los documentos que a continuación se indican: 

a) El Convenio de Ejecución del Proyecto que incorpora el proyecto 

b) Las Rases Adninistrativas1,1 Tiler 	er.1 nresente Cnneusse 

c) Las Consultas y Aclaraciones de las Bases Administrativas y Técnicas del presente Concurso. 

d) La Guia de Gestión Técnico Financiera. 

En caso de discrepancia entre los documentos que igen el presente concurso, prevalecerán entre 

sí en el mismo orden precedente. 

Dichos documentes son conocidos de las pates y se entienden formar parte integrante del 

presente convenio. 

DÉCIMO: El/:a Adjudicatario de'•ier5 rendir cuenta final de los gastes efectuados de los recursos 

transferidos a más tardar el día 21 de diciembre 2012 mediante documentación pertinente y 

auténtica, ante la !Dirección Regional de SENADIS, respectiva. 

La rendición se ajustará a lo dispuesto en la Resolución N' 759, de 2003, de la Contraloría General 

de la República, y sus posteriores modificaciones. 

UNDÉCIMO: El incumplimiento por el Adjudicatario de cualquiera de las estipulaciones contenidas 

en el presente convenio y ea los -estrunientos que forman parte integrante de éste, facultará a 

SENADIS para ponerle término en forma anticipada a la ejecución del proyecto, proceder al cobro 

de su garantía y ejercer las acciones legales a que hubiere lugar. 

Se entenderá que constituye incumplimiento del presente contrato por parte del Adjudicatario, 

cuando por causa imputable a I. incurra en las igt.ientes causales: 

1) Destinación de los dineros transferidos en virtud del presente convenio a un fin que no 

corresponda al desarrolle del proyecto, 

2) aiización 1-aecluleme de los dlne 	•:rarisa'er'dcs r 'iiestud del presente convenio. 

3) ►dulten.3c1,51• de la deetin 	eue sisys de resoaPo a las rendiciones de cuentas. 

4) Suspensión n oaralizacil'sn por imertable;  de las actividades de ejecución del 

proyecto sir. aviso pre.,1 

5) Incumplimiento del adjulicaaario de los plazos establecidos en el presente convenio y en 

los instrumentos que se entienden formar parte integrante de él. 

6) Falta de restitución de ios eventuales ..tsneos no gasiados al término de la ejecución en 

forma conjunta a la renuición de i9s ceenaas. 

7) El incumplimiento de c_iaseuiere otra oOligac.ón 003 el Adjudicatario mantenga con 

SENADIS. 

DÉCIMO SEGUNDC1: Por este ece.), el AdjL oictslee no, autoriza expresamente y en forma indefinida a 

SENADIS para pubiicar,siifunoir, repi•oducir, ejecutar, distribuir y utilizar, total o parcialmente y sin 

costo alguno, los productos, indte •ales, documentos u obras literarias, artísticas y científicas, 

incluyendo los programas computacionales, que se produzcan con motivo de la ejecución del 

presente proyecto. 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

Finalizada la ejecución del proyecto y previo al cierre del mismo, el Adjudicatario deberá hacer 

entrega a SENADIS de un ejemplar del producto, material, documento u obra antes señalados. 

DÉCIMO TERCERO: El Adjudicatario deberá restituir los fondos que se le entregan en el presente 

convenio, en los siguientes casos: 

A) Restitución total: En los casos de incumplimiento previstos en la cláusula décima del 

presente convenio. 

B) Restitución parcial: 

• Si se hubiera incurrido en gastos menores de los contemplados en el presente convenio, 

por cualquier motivo. 

• En caso de haberse rendido cuentas y que ellas hayan sido parcialmente aprobadas por el 

Senadis, el Adjudicatario deberá subsanar lo objetado. Si ello no ocurre por cualquier motivo 

dentro del plazo otorgado para tal efecto, deberá restituirse la totalidad del monto objetado. 

Para todos los efectos legales, se entenderá que la obligación de restituir los fondos, es 

actualmente exigible después de expirado el último día para rendir la cuenta o subsanar las 

objeciones que hubiera formulado el SENADIS. La liquidación de la misma será practicada por el 

SENADIS, en conformidad a su normativa interna de funcionamiento. 

DÉCIMOCUARTO: La vigencia del presente convenio, es desde la fecha de la Resolución Exenta de 

SENADIS que lo apruebe, hasta la fecha en que se despache la carta de cierre. 

DÉCIMO QUINTO: SENADIS queda facultado para realizar actividades de promoción y difusión del 

proyecto a que hace referencia la cláusula primera, para lo cual contará con la mayor colaboración 

del Adjudicatario. 

DÉCIMOSEXTO: La personería de don Oscar Mellado Berríos para representar a SENADIS como 

Director Nacional (S), consta en la Ley N° 20.422, artículo 67 letra a), y en la Resolución Exenta de 

SENADIS N°334, de 11 de febrero de 2011. 

El presente convenio se firma en dos ejemplares de igual tenor y valor, quedando uno de ellos en 

cada una de las partes. 

\ \ 	Al ,. 
1 

,,o, 1 
VANIA : I 	ORAL. .ILVA 	 ,  ELLADO BERR e 

Adjudicatario tonal (S) 

Servicio Nacional de la Discapacidad , 



TONADA POR: MORALES ',,,tva 
"Cae cargo 1 deposito te efectivo 

,PARA GARANTIZAR. ,. A 	I 	I.4 
• 	 1117  114 

	

BanC001119 	

40,* 

Veoc , do el elere 40 1, ,,eact de la 11 	eta l ir 	eo le ee 
devolver ,G 51111 litros els tour a le ruta el 

11,11, • 0159914143-O 

. 	 41:"1..n.10 	i+ 

TSTMRY Prelittr 
potra caetelmrle 

CONDICIONES GENERA S PA CAPTACIONES 
eg 

ORM 

Ir) 
co 

1•••• 

ele11111111 
w1M1111.111. 

•1' Prod,Orn Operacion 	 B01 ETA DE GARANTIA-29 
1 0400 nn. no . MI Mit 	NO RFAJIISTABIE DE 90 OLAS A UN ANO $********200.000,00 

' IN' 5482094 	(C011 Aviso previo dil 30 diR81 
0450 - 00.000.408.67A 

INISION 
1103qC12 	01/0212013./ 

VINCI°. 	/ 	 NOMINATIVO 

,LA OFICINA DF CANFIF 1  
10 murrio DE 7.1,-.9.:piTIr mnt*tilluitturtIvilit,,,,killitzwitIát1:184$1miA$44~1~!4,,444441ggsalt..1, 

CD 4 illusislitItitc*IliltallittmíltitlilttrIllii$11****Iiit14,3411,71/filtri44tresstrxttimysf.4 mea,  „1 ,r se, 	meg o  

cq 
:41 KANCO PAGARA A 	2,FItlil,''T IWUNAI 7 ':=, ..'e.PACIPAP ✓ 	ele letersets, treetterr , des ID lila 	 on 

11~ nt 
tjusde let reciba arias le cetro, 114e a iras ;alear le la fecha de otecteleete ledtcalle. 	 U) 

te fide ¡alee loa recibido ee depegIte per 	tolete de tereetie 

DEPOSITOS A PLAZO FIJO 
Devengarán intereses y reajustes sólo hasta el día del vencimiento prefijado en el documento. 

DEPOSITOS A PLAZO RENOVABLE 
Para efectuar el cobro de estos documentos,se dispone de 3 días hábiles bancarios contados 
desde el vencimiento del plazo a que se hubieren pactado; en caso contrario, se renovarán 
automáticamente desde la fecha de vencimiento y por un plazo igual al original, con las condiciones 
y tasas de interés vigentes a la fecha de vencimiento. 

RETIRO ANTICIPADO DE DEPOSITOS A PLAZO 
Para solicitar el retiro anticipado de un depósito a plazo fijo o renovable, el titular deberá hacerlo 
por escrito al Banco, con al menos 3 días hábiles bancarios de antelación a la fecha en que desea 
hacerlo efectivo. En cualquier caso, el Banco tiene la facultad de aceptar o rechazar la Solicitud 
de Retiro Anticipado de Depósito a Plazo. Si el Banco acepta la Solicitud, podrá pagar intereses 
y/o reajustes sin necesidad de cumplimiento de plazos mínimos de permanencia del depósito. 
Para calcular el valor a liquidar, los montos devengadosserán determinados de acuerdo a las 
tasas de mercado vigentes. 

EXTRAVIO O DETERIORO DE DOCUMENTOS 
En casos de extravío, hurto o deterioro parcial del documento, el portador deberá solicitar 
judicialmente que se declare el extravío ante el Juez de Letras en lo Civil que le corresponda, 
para que una vez cumplidas las formalidades legales, pueda ejercer sus derechos como portador 
del documento; asimismo, podrá solicitar al Juzgado de Letras la suspensión provisional del 
pago. 
Para realizar estas gestiones, deberá previamente obtener del Banco un certificado de vigencia 
del documento en cuestión, conteniendo los datos necesarios para individualizar el depósito. 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

